la concibe, y que por ende es lo más real y verdadero de todo lo que se presenta como real y verdadero<sup>56</sup>.

En lo que respecta a la cuestión sobre la verdad, esta manera de proceder indica que para Descartes tiene lugar una fractura entre la verdad y la certeza, y una inversión de la relación entre ambas. Así, algo puede ser verdadero en la medida en que está presente en la conciencia, y ésta lo considera simplemente como producto suyo, sin que ello implique que eso sea cierto, es decir, que posea una existencia independiente de la conciencia y, a su vez, cabe la posibilidad de que haya algo que exista más allá de la conciencia, que por algún motivo o bien es desconocido, o bien el modo en que es concebido por nuestro intelecto no corresponde con como eso es en la realidad<sup>57</sup>. Por otro lado, es evidente que para nuestro filósofo, la verdad se fundamenta en la certeza, en lugar de ser ella el fundamento de esta última, como tradicionalmente había sido entendida su relación.

Ahora bien, no obstante que sea necesaria una investigación más detallada de la relación entre Scoto y Descartes sobre la verdad, sí es posible apreciar que ya en el Doctor Sutil –en diálogo con la posición de Enrique

---

<sup>56</sup> Cf. Descartes, *Meditationes* III, VII 46: "Est, inquam, haec idea entis summe perfecti et infiniti maxime vera; nam quamvis forte fingi possit tale ens non existere, non tamen fingi potest eius ideam nihil reale mihi exhibere [...]. Est etiam maxime clara et distincta; nam quidquid clare et distincte percipio, quod est reale et verum, et quod perfectionem aliquam importat, totum in eà continetur. Nec obstat quod non comprehendam infinitum, vel quod alia innumera in Deo sint, quae nec comprehendere, nec forte etiam attingere cogitatione, ullo modo possum; est enim de ratione infiniti, ut a me, qui sum finitus, non comprehendatur; et sufficit me hoc ipsum intelligere, ac iudicare, illa omnia quae clare percipio, et perfectionem aliquam importare scio, atque etiam forte alia innumera quae ignoro, vel formaliter vel eminenter in Deo esse, ut idea quam de illo habeo sit omnium quae in me sunt maxime vera, et maxime clara et distincta"; Jorge Secada, "God and Meditation in Descartes' *Meditations on First Philosophy*", en Detlefsen, *op. cit.*, pp. 200-225.

<sup>57</sup> Cf. Descartes, *Meditationes* III, VII 35: "Sum certus me esse rem cogitantem. Nunquid ergo etiam scio quid requiratur ut de aliquà re sim certus? Nempe in hac prima cognitione nihil aliud est, quam clara quaedam et distincta perceptio eius quod affirmo; quae sane non sufficeret ad me certum de rei veritate reddendum, si posset unquam contingere, ut aliquid, quod ita clare et distincte perciperem, falsum esset; ac proinde iam videor pro regula generali posse statuere, illud omne esse verum, quod valde clare et distincte percipio"; Gary Hatfield, "Descartes on Sensory Representation, Objective Reality, and Material Falsity", en Detlefsen, *op. cit.*, pp. 127-150.